102年鲲鯓王盃兩岸全國各級學校民俗文化
錦標賽實施辦法
壹、依據：
一、本活動依據教育部102年10月3日臺體署學（三）字第1020030998a號函辦理。

二、臺南市體育總會龍獅藝陣委員會102年度發展計畫。
三、配合102年交通部觀光局及所屬國家風景區管理處鲲鯓王平安鹽祭系列活動。
四、配合102年南鯤鯓鲲鯓王聖誕千秋系列活動。
貳、宗旨：

一、舞龍、舞獅是我中華民族固有民間游藝，「獅」是萬獸之王，「龍」是帝王象徵，舞龍舞獅時所表現出喜、怒、哀、樂、疑、嗔、動、靜、翻、滾、穿、跳等勇猛、生動之人性化，倍增喜慶時快樂的氣氛；在鑼、鼓、鈸配樂配合中，全團同心協力，用智慧、汗水、舞活了龍獅也凝聚了民心士氣，更使得民藝永續薪傳，嘉惠後進，厚植教育薪傳。
二、為配合政府落實社區及學校體育教學正常化，推展校園民俗體活動，提供多元化學習體育活動，培養學生終生運動之習慣，特辦理是項活動，提供各級學校觀摩及成果展現之機會，生根傳承藝陣文化於校園並永續發展。
三、促進國際及兩岸為推動觀光活動之產品化、觀光化及國際化，以吸引國際旅客來臺旅遊，讓國際及海峽兩岸同胞參與，達到兩岸及臺閔地區及中華民俗體育文化交流活動。
四、借由舉辦傳統民俗藝術，推動觀光活動，彰顯推動南鯤鯓地方特色，做為每年定時定期舉辦，做為大臺南文化之特色之觀光活動。
參、指導單位：教育部體育署、交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處、社團法人臺南市體育總會
肆、主辦單位：臺南市政府、臺南市海峽兩岸龍獅藝陣民俗文化協會、
南鯤鯓代天府
伍、承辦單位：臺南市體育總會龍獅藝陣委員會、臺南市港東國小
陸、協辦單位：臺南市鼓樂協會
柒、比賽項目：
一、舞龍錦標賽團體組

二、臺灣獅錦標賽團體組

三、廣東獅（醒獅）錦標賽團體組
四、鼓陣比賽錦標賽團體組
	臺灣獅
	
	廣東獅（醒獅）

	國小

國中

高中

大專院校
	傳統
	地上獅(平樁高度1m以下)
	
	國小

國中高中

大專院校
	傳統
	地上獅(平樁高度1m以下)

	
	創新
	高樁或平樁

(平樁高度1m以上2m以下)
	
	
	創新
	高樁或(平樁高度1m以上2m以下)

	舞龍
	
	鼓陣

	國小

國中

高中

大專

院校
	單龍
	傳統創新
	
	國小

國中

高中

大專院校
	太鼓
	傳統創新

	
	雙

龍
	傳統創新
	
	
	戰鼓
	傳統創新


捌、參賽組別：各組分為全國國小組、國中組、高中組、大專院校、教師組(社會組)
一、舞龍項目：
 (一)單龍：參賽時間6～10分鐘；並分傳統及創新兩組比賽。
(二)雙龍：參賽時間6～10分鐘；並分傳統及創新兩組比賽。
二、臺灣獅陣目：
(一)單獅：參賽時間6～10分鐘；並分傳統及創新兩組比賽。
(二)雙獅：參賽時間6～10分鐘；並分傳統及創新兩組比賽。
(三)多獅：參賽時間6～10分鐘；並分傳統及創新兩組比賽。

三廣東獅（醒獅）：
(一)單獅：參賽時間6～10分鐘；並分傳統及創新兩組比賽。
(二)雙獅：參賽時間6～10分鐘；並分傳統及創新兩組比賽。
(三)多獅：參賽時間6～10分鐘；並分傳統及創新兩組比賽。

四、鼓陣項目：

(一)戰鼓：參賽時間6～10分鐘；並分傳統及創新兩組比賽。
(二)太鼓；參賽時間6～10分鐘；並分傳統及創新兩組比賽。
玖、比賽日期、地點：臺南市北門區鯤江里976號
              電話：06－7863711－3
	時間
	項目
	地點

	102年11月02
   至11月03日
上午10時至下午4時
	舞龍
廣東獅、臺灣獅
鼓陣
	TAIWAN臺灣

臺南市南鲲鯓代天府



拾、比賽規則、賽程順序表：請至臺南市體育總會龍獅藝陣委員會網頁關
看。http://blog.udn.com/huang560305
拾壹、報名辦法：（不收報名費）
一、日期：即日起至102年10月18日止，逾期概不受理。

二、方式：

(一)填妥報名表資料後儲存列印郵寄，並以附加檔案的方式e-mail至
huang560305@gmail.com。本會收到e-mail後系統會主動回函貴單位，並請掛號郵寄港東國小蔡鴻琦主任收。
(二)地址：[723] 臺南市西港區港東里雙張廍1之1號
(三)傳真方式：教導主任:蔡鴻琦，聯絡電話：06-7952231＊272；
傳真：06-7955931
三、聯絡人：
(一)總 幹 事：黃百達 聯絡電話：0939023277
(二)蔡鴻琦主任：聯絡電話：0972－036－815
拾貳、領隊、抽籤會議：
一、102年10月25日【星期五】下午2時（日期暫定）。假港東國小辨公室舉行。（不另行通知，参賽隊伍由承辦單位代抽，比賽順序臺南市體育會龍獅藝陣委員會e_mail告知）。
二、領隊會議：102年10月26日【星期六】上午9時至9時30分，假南鲲鯓代天府辨公室二樓舉行（日期暫定）。
拾參、裁判會議：102年10月27日【星期日】上午10時假南鲲鯓代天府辨公室舉行（日期暫定）。
拾肆、參賽資格：全國大專院校、各高中、國中、國小以學校單位，以在籍學齡學生組隊報名參加。
拾伍、比賽規則:請至http://blog.udn.com/huang560305
拾陸、各項比賽規則依教育部體育署比賽審定之規則。
一、審判委員會之職權：

(一)審判委員會人數為三人至七人。

(二)審判委員會的主要職責為裁決比賽中所提的申訴事項，其議決為終決。

(三)審判委員在一般情況下，不可干預比賽的進行及裁判員的工作。如有任何情況發生時，審判委員需就該情況與應負責的職員互相討論，並提供處理的建議。

二、裁判長：

(一)設裁判長一人，依據比賽規則與大會競賽規程，全權管理比賽，並注意比賽規則與大會競賽規程之執行。

(二)裁判長有權按實際需要指派裁判員，並指示其應負之職責。

(三)裁判長對規則說明、解釋、規定之處，有權裁定。

三、主任裁判：

(一)各組設主任裁判1人，主任裁判評分兼扣分裁判。

四、備註條文：比賽評分方式，採5人制度，本會派裁判4位裁判評分，最高分最低分去除，取中間3人分數，其中1位裁判是比賽學校指導教練，評自己學校分數。
拾柒、獎勵辦法： 

一、各組比賽錄取名次為：三隊取一名，四隊取二名，五隊取三名，六隊取四名，七隊取五名，八隊以上取六名。（不足三隊不舉行比賽）
二、承辦單位及各組協助有功人員及得獎學校，依「臺南市高級中等以下學校教職員獎懲案件作業」規定，辦理敘獎。
三、依參賽成績頒發團體獎盃及個人獎狀以茲鼓勵。有關參賽人員之證明授權由參賽學校負責證明、核發。
拾捌、為安全起見，請各參加單位務必自行辦理相關保險事宜，本會不予
代辦。
拾玖、各項賽程進行中各單位領隊、指導、運動員等不得當場質詢裁判員，違者取消資格。
貳拾、大會賽程期間，如有違背運動精神，或有不正當之行為（如冒名
頂替、資格不符）或不服從裁判等情形，經查明屬實者，除籍取消該參賽者所得或應得分數，並宣佈該員之姓名及所屬單位，其單位領隊、指導及管理應負行政責任，報請主管單位議處。
貳拾壹、補助原則：
一、南鯤鯓康榔山莊免費提供外縣市學校住宿及早餐，申請住宿學校請跟總幹事或承辦學校聯繫。
貳拾貳、申訴：
一、賽程中爭議，如規定上有明文規定者，以裁判之判決為終決如有同等意義之註明，亦不得提出申訴。

二、合法之申訴，應由各單位領隊或其代表簽字蓋章，並附繳保證金新臺幣參仟元整，用書面向審判委員會提出，如經查核認為申訴無理時沒收其保證金。

三、關於賽程所發生之問題，除當時得用口頭申訴外，仍須依照前項規定，於該項成績宣布之三十分鐘之內，補具正式手續提出，否則概不受理。
貳拾參、附則：
一、參賽者請攜帶證明文件並騎縫相片，以備檢察。
二、有關選手資格問題之抗議需於賽前提出，否則概不受理。
三、本規則如有未盡事宜，得由主辦單位修訂並上網公告之，
請至臺南市體育總會龍獅藝陣委員會網頁http://blog.udn.com/huang560305。
102年鲲鯓王盃兩岸全國民俗龍獅藝陣錦標賽報名表
	組別
	□國小組
	□ 國中組
	□ 高中
	□大專院校
	□中國隊伍

	比賽項目
	□傳統組

□創新組


	□ 臺灣獅單獅

□ 醒獅單獅
	□ 臺灣獅雙獅

□ 醒獅雙獅
	□ 臺灣獅多獅

□ 醒獅多獅

	
	
	□單龍□雙龍 
	□戰鼓    □太鼓
	

	
	
	
	
	
	
	


※希望比賽日期：102年11月    日   □上午     □下午

	單位名稱
	
	領隊
	

	指導教練
	
	
	管理
	 

	通訊地址
	

	聯絡人
	
	聯絡電話
	

	E-mail
	
	傳真
	


· 上欄資料請務必填寫清楚，以利秩序冊之編排及寄發通知※報名請E_mail: huang560305@gmail.com
隊員：

	1.
	2. 
	3. 
	4. 

	5. 
	6. 
	7. 
	8. 

	9. 
	10. 
	11. 
	12. 

	13. 
	14. 
	15. 
	16.

	17. 
	18. 
	19. 
	20. 

	21.
	22.
	23.
	24.

	25.
	26.
	27.
	28.

	29.
	30.
	中餐人、晚餐0 人

素食 人、素食 人
	夜宿負責人：

住宿  人、 早餐  人


※請貴單位於賽程順序表出來之後聯絡承辦學校、比賽單位要在本會

使用中餐或晚餐請註明，以便於承辦單位準備。

比賽單位要在南鯤鯓住宿請提前跟總幹事聯繫。TEL『0939023277
